[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 февраля 2018                                                                                             № 330
Об утверждении Порядка исполнения

отдельных государственных полномочий
по организации проведения мероприятий
по предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению, отлову
и содержанию безнадзорных животных,
защите населения от болезней,
общих для человека и животных
В целях реализации Закона Нижегородской области от 3 октября 2013 года № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Навашинский от 28 апреля 2016 года № 134 «Об утверждении Порядка исполнения Администрацией городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                        В.Д. Малышев

	УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

от 15.02.2018 № 330

Порядок

исполнения отдельных государственных полномочий
по организации проведения мероприятий по предупреждению
и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней,
общих для человека и животных.
 (далее – Порядок)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с Законом Нижегородской области от 3 октября 2013 года № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных».

1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение органами местного самоуправления городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных на территории  городского округа Навашинский:

1.2.1. В части отлова и содержания (в течение 10 дней) безнадзорных животных, за исключением клинического осмотра отловленных безнадзорных животных и их вакцинации против бешенства (далее - отлов и содержание безнадзорных животных);
1.2.2. В части обеспечения безопасности сибиреязвенных скотомогильников.
1.3. Реализация государственных полномочий в части обеспечения безопасности сибиреязвенных скотомогильников осуществляется путем организации проведения мероприятий по:

1.3.1. недопущению использования территорий, находящихся в санитарно-защитных зонах сибиреязвенных скотомогильников, для осуществления хозяйственной деятельности (организации пастбищ, пашни, огородов, водопоев, работ, связанных с выемкой и перемещением грунта, строительства жилых, общественных, промышленных или сельскохозяйственных зданий и сооружений);

1.3.1. обеспечению сохранности сибиреязвенных скотомогильников (целостности установленных ограждений, предупреждающих табличек и сформированных канав по периметру сибиреязвенных скотомогильников).

II. ИСПОЛНИТЕЛИ ПОЛНОМОЧИЙ
2.1. Полномочия, указанные в п. 1.2.1 настоящего Порядка, исполняет отдел жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки Администрации городского округа Навашинский в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. Полномочия, указанные в п. 1.2.2 настоящего Порядка, исполняет управление инвестиций, архитектуры и организации строительства Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский в соответствии с настоящим Порядком.
III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ И ДЕПАРТАМЕНТА СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

3.1. Администрация городского округа Навашинский и Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский при осуществлении переданных государственных полномочий имеет право на:

3.1.1. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета;
3.1.1.1. обеспечение  переданных  государственных  полномочий  необходимыми материальными ресурсами.

3.1.2. Получение разъяснений, консультационной и методической помощи от уполномоченных органов по вопросам осуществления переданных государственных полномочий.

3.1.3. Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом городского округа Навашинский.

3.1.4. Принятие муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 октября 2013 года № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»;
3.1.4.1. определение порядка прекращения содержания безнадзорных животных по истечении срока, указанного в пункте 1.2.1. настоящего Порядка;
3.1.4.2. определение  структуры и предельной стоимости затрат на выполнение мероприятий  по отлову и содержанию безнадзорных животных в пределах объема субвенций,  предусмотренных  законом  Нижегородской  области  об  областном бюджете  на  очередной  финансовый год и плановый период, в расчете на одну голову отловленного безнадзорного животного. Органы местного самоуправления вправе  расходовать собственные средства сверх установленного норматива для определения общего объема субвенций.
3.1.5. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении переданных государственных полномочий.
3.1.6. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.
3.2. Администрация городского округа Навашинский и Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский при осуществлении переданных государственных полномочий обязана:

3.2.1. Осуществлять переданные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 октября 2013 года № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области.
3.2.2. Обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление переданных государственных полномочий, использование по целевому назначению финансовых средств, выделенных на реализацию полномочий.
3.2.3. Исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении переданных государственных полномочий.
3.2.4. Предоставлять по запросу уполномоченных органов необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных государственных полномочий и с использованием выделенных на эти цели финансовых средств, в течение пяти рабочих дней со дня получения запроса, а в случае появления угрозы возникновения и распространения заразных болезней животных - незамедлительно (в течение одного рабочего дня).
3.2.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области.

IV. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОСУШЕСТВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

4.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления органами местного самоуправления переданных государственных полномочий, ежегодно предусматриваются в законе Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенций.

4.2. Органам местного самоуправления запрещается использование финансовых средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на осуществление переданных государственных полномочий, на иные цели.

4.3. Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки финансовых средств, полученных органами местного самоуправления на осуществление переданных государственных полномочий, подлежат возврату в областной бюджет.
V. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданных государственных полномочий осуществляется путем проведения проверок, запросов необходимых документов, материалов и информации об осуществлении переданных государственных полномочий.

5.2. Правительство Нижегородской области осуществляет контроль за осуществлением переданных органам местного самоуправления государственных полномочий:

5.2.1. В части отлова и содержания безнадзорных животных – через комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области;

5.2.2. В части обеспечения безопасности сибиреязвенных скотомогильников – через министерство экологии и природных ресурсов Нижегородской области.

5.3. Правительство Нижегородской области осуществляет контроль за использованием органами местного самоуправления финансовых средств, предоставленных им для осуществления переданных государственных полномочий, через министерство финансов Нижегородской области.

5.4. В случае выявления нарушений органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления законодательства Нижегородской области по вопросам осуществления государственных полномочий,  уполномоченные органы вправе давать письменные предписания по устранению таких нарушений, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и (или) должностными лицами местного самоуправления.

5.5. Органы местного самоуправления, их должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области финансовыми средствами.

_______________________________

_1127539542